
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 132 del  02/12/2019

OGGETTO: RIDUZIONE COSTO DEL PASTO APPLICATA DAL SECONDO FRATELLO E 
SUCCESSIVI CHE FREQUENTANO LA MENSA SCOLASTICA - ANNO SCOLASTICO 
2019-2020

L’anno duemiladiciannove addì due del mese di dicembre alle ore 13:00 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 3 Assenti n. 3 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale BADARI SARA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Richiamata  la  propria  precedente  deliberazione  n.  5  del  17/01/2019  con  oggetto  “Accesso, 
organizzazione e definizione tariffe servizi scolastici comunali. Anno scolastico 2019-2020”; 

Richiamata inoltre la propria precedente deliberazione n. 120 del 26/10/2019 con oggetto “Atto di 
indirizzo per riduzione costo del pasto a scuola dal secondo fratello e successivi - Anno Scolastico 
2019-2020”; 

Dato atto che la deliberazione n.120/2019 dava indicazioni alla Responsabile dei Servizi Scolastici 
affinché verificasse la possibilità e le condizioni per prevedere, per il corrente a.s. 2019/2020, la 
riduzione del costo del pasto, da applicare dal secondo fratello e successivi che frequentano la mensa;

Dato che la Responsabile dei Servizi Scolastici ha compiuto il proprio mandato e ha verificato che la 
riduzione del costo del pasto coinvolge circa n. 129 “secondi figli” utenti del servizio di refezione 
scolastica;

Dato atto inoltre che per valutare,  ai  fini  delle previsioni del bilancio comunale,  i  proventi  della 
riscossione delle tariffe mensa è stato ipotizzato di applicare, dal 02/12/2019, le seguenti tariffe ridotte 
applicate ai secondi fratelli e successivi che utilizzano la mensa scolastica nel corrente a.s. 2019/2020: 

fasce ISEE tariffa pasto agevolata per fratelli
da 0 a 7.000,00 euro € 1,30
da 7.000,01 a 12.000,00 euro € 2,80
da 12.000,01 a 17.000,00 euro € 3,20
da 17.000,01 a 22.000,00 euro € 3,60
oltre i 22.000,01 euro € 3,76

Considerato che, applicando dal 02/12/2019 le tariffe pasto suddette ai secondi fratelli e successivi 
che utilizzano la mensa scolastica, è stata prevista una minore entrata, fino alla fine del corrente a.s. 
2019/2020 di circa €15.000,00;  

Dato  atto  che  questa  amministrazione,  in  considerazione  dei  dati  sopra  riportati  risultanti 
dall’indagine  condotta  dalla  Responsabile  dei  Servizi  Scolastici,  conferma  la  propria  volontà, 
nell’ottica  di  estendere le  politiche di  sostegno per  le  famiglie,  di  prevedere  la  tariffa  del  pasto 
agevolata da applicare dal secondo fratello e successivi che frequentano la mensa scolastica;

Vista la deliberazione di C.C. n. 84 del 25/11/2019 con oggetto “Variazione al bilancio 2019-2021 ai 
sensi Art. 175 co. 2 del D.Lgs. N. 267/2000 recante il testo unico degli enti locali”;

Ritenuto, in considerazione delle valutazioni sopra riportate, di disporre che, dal 02/12/2019 fino al 
termine  del  corrente  a.s.  2019/2020,  verranno  applicate  le  tariffe  che  seguono  agli  utenti  che 
utilizzano il servizio di refezione scolastica:

fasce ISEE tariffa pasto tariffa pasto con 

Copia informatica per consultazione



agevolazione fratelli
da 0 a 7.000,00 euro € 1,50 € 1,30
da 7.000,01 a 12.000,00 euro € 3,50 € 2,80
da 12.000,01 a 17.000,00 euro € 4,00 € 3,20
da 17.000,01 a 22.000,00 euro € 4,50 € 3,60
oltre i 22.000,01 euro € 4,70 € 3,76

Visti i parere espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000                                                        

D E L I B E R A

1. Di modificare la propria precedente deliberazione n. 5/2019 prevedendo, dal 02/12/2019 fino 
al  termine  del  corrente  a.s.  2019/2020,  di  applicate  le  tariffe  del  pasto  esposte  in  parte 
narrativa prevedendo quindi la tariffa pasto agevolata sopra indicata da applicare dal secondo 
fratello e successivi che frequentano la mensa scolastica; 

2. Di  demandare  alla  Responsabile  l'emanazione  di  tutti  gli  atti  conseguenti  alla  presente 
deliberazione. 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Vice Segretario Generale
BADARI SARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SCOLASTICI 

OGGETTO: RIDUZIONE COSTO DEL PASTO APPLICATA DAL SECONDO FRATELLO E 
SUCCESSIVI CHE FREQUENTANO LA MENSA SCOLASTICA - ANNO SCOLASTICO 
2019-2020

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 02/12/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: RIDUZIONE COSTO DEL PASTO APPLICATA DAL SECONDO FRATELLO E 
SUCCESSIVI CHE FREQUENTANO LA MENSA SCOLASTICA - ANNO SCOLASTICO 
2019-2020

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 02/12/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 132 del 02/12/2019

Oggetto:  RIDUZIONE COSTO DEL PASTO APPLICATA DAL SECONDO FRATELLO E 
SUCCESSIVI CHE FREQUENTANO LA MENSA SCOLASTICA - ANNO SCOLASTICO 2019-
2020. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 03/12/2019 e sino al 18/12/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 03/12/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 132 del 02/12/2019

Oggetto:  RIDUZIONE COSTO DEL PASTO APPLICATA DAL SECONDO FRATELLO E 
SUCCESSIVI CHE FREQUENTANO LA MENSA SCOLASTICA - ANNO SCOLASTICO 
2019-2020. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  03/12/2019 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
14/12/2019

Porto Mantovano li, 17/12/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


